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سردرگمی خودرو در راه بورس کالا
شورای رقابت مجدداً مانع عرضه خودرو در بورس کالا و شفافیت آن شد

ترانزیت در مسیر ۴۰ میلیون تنی
ترانزیت ایــران به ۴۰ میلیون تن خواهد رســید. به 
گــزارش ایلنا، فرزانــه صادق، وزیر راه و شهرســازی 
گفت: ایران ســال گذشــته بــه رکــورد ترانزیت ۲۰ 
میلیون تن رسید و طبق برنامه هفتم توسعه این رقم 
باید به ۴۰ میلیون تن برســد که نیازمند همکاری با 
کشــورهای عضو اکو اســت. صادق بیان کرد: ایران 
با برخورداری از موقعیت جغرافیایی ممتاز در غرب 
آســیا، دسترســی بــه آب هــای آزاد از طریق خلیج 
فارس، دریــای عمان و اقیانوس هند و نیز دارا بودن 
بیش از ۲۵۰ هزار کیلومتر راه و ۱۵ هزار کیلومتر خط 
آهن، در تقاطع کریدورهای شمال -جنوب و شرق-
 غرب قرار گرفته اســت. وزیر راه و شهرسازی افزود: 
دیجیتال سازی و یکپارچه سازی اسناد حمل ونقل، 
به ویژه در حوزه جاده ای، موجب تســهیل ترانزیت، 
کاهش زمان حمل ونقل و ارتقــای مبادلات تجاری 

خواهد شد.

تأسیس بانک مشترک سازمان 
همکاری های شانگهای

پیشنهاد تأسیس بانک مشترک کشورهای عضو سازمان 
همکاری های شانگهای به این ســازمان پیشنهاد شده 
است. به گزارش ایرنا، محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی، سازمان همکاری های شانگهای را یک سازمان 
مهم منطقه ای توصیف کرد و گفت: ۱۰ کشــور از جمله 
اقتصادهــای بزرگی همچون چین، هند و روســیه عضو 
این ســازمان هستند و ۴۵ درصد جمعیت جهان و سهم 
بســیار بالایی در اقتصاد جهانی دارنــد. وی اظهار کرد: 
پیشنهاد تأسیس بانک مشترک کشورهای عضو سازمان 
همکاری های شانگهای را به این سازمان ارائه کرده ایم و 
آن را تا حصول نتیجه پیگیری می کنیم. رئیس کل بانک 
مرکزی با بیــان اینکه ما از بانکی که هم اهداف توســعه 
را دنبال کند و هم کارکرد تجاری داشــته باشــد حمایت 
می کنیم، گفت: اگر بتوانیم زیرساخت های تسویه و تأمین 
مالی بین کشورهای عضو سازمان همکاری های شانگهای 
ایجاد کنیم، می توانیم از یکجانبه گرایی که سال هاســت 
در ســمت بانک جهانی و صندوق بین المللی پول وجود 
دارد فاصله بگیریم و فرصتی در اختیار کشورهای منطقه 
و شــرق قرار می دهــد تــا اهــداف چندجانبه گرایی در 

عملیات های پولی و بانکی را دنبال کنند.

 ناترازی انرژی 
مهمترین چالش کشور

تامین ارز مورد نیــاز تولیدکنندگان با کمترین دخالت 
دولــت انجــام می شــود. به گــزارش مهر، ســیدعلی 
لطفی زاده، دســتیار ویژه وزیر صنعت، معدن و تجارت 
از مکانیزه ســازی کامل تولید تا پایان ۱۴۰۴ خبر داد 
و گفت: اکنون خــود تولیدکننده برنامه تولید و میزان 
ارز را اعلام می کند و ســامانه، تخصیص ارز را براساس 
عملکرد انجام می دهد. وی بزرگ ترین چالش کشــور 
را ناتــرازی انرژی دانســت و افــزود: اگر انــرژی برای 
تولید تأمین نشود، رشــد اقتصادی محقق نمی شود. 
صنعتگــران آمــاده خودتأمیــن کردن سیســتم های 
سرمایشی و گرمایشی خود هستند، مشروط بر اینکه 
موانع برداشــته شــود. لطفی زاده دو راهکار عملیاتی 
را نیــز مطــرح کــرد: جایگزینی بخاری های گازســوز 
پرمصرف با تجهیزات بهینه، و تأمین انرژی سرمایشی و 
گرمایشی به صورت مستقل، اقداماتی با سرمایه گذاری 

کمتر و بازدهی سریع تر از احداث نیروگاه خواهد بود.

رقابت مانعی در برابر این عرضه ایجاد کند زیان خودروسازان 
همچنان صعودی باقی خواهد ماند.

عرضه محصولات ایران خودرو در بورس �
عادلپیرمحمــدی،مدیرعاملایرانخــودرو گفت: 
با توجه به شــرایط ســخت و زیان دهی ایران خودرو به دلیل 
قیمت گــذاری دســتوری و چشم پوشــی از واقعیت هــای 
اقتصادی و تعلل طولانی مدت سازمان حمایت برای تعیین 
تکلیف وضعیت قیمت گذاری، در هیئت مدیره ایران خودرو 
تصمیم گرفتیم از ظرفیت قانونی و شفاف بورس کالا برای 

عرضه محصولات استفاده کنیم.
او گفت: ســه ماه است که ســازمان حمایت ما را معطل 
کرده، درحالی که هر هفته حدود ۱۵ هزار دســتگاه خودرو 
تولید می کنیم؛ این یعنی هر هفته زیان بیش تری به شرکت 
تحمیل می شود. اگر روند فعلی ادامه یابد، بنگاه اقتصادی 

ایران خودرو در مسیر نابودی قرار خواهد گرفت.
مدیرعامــل ایران خودرو با اشــاره به افزایــش نرخ ارز از 
۴۲ هزار تومان ســال گذشــته به بیش از ۷۰ هزار تومان در 
ماه هــای اخیر اعلام کرد: هم زمان با رشــد نرخ ارز، قیمت 
نهاده هــای تولیــد نیز به صورت چشــم گیر افزایــش یافته 
اســت. درحالی که هزینه تمام شــده تولید به طور مداوم در 
حال افزایش است، ســازمان حمایت از مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان، باوجود دریافت مستندات مالی، در محاسبه 

قیمت ها تعلل می کند.
پیرمحمدی در پایان گفت: به صراحت می گویم، قیمت 
کف بازار خــودرو را مطلقــاً قبول نداریم و بــا عرضه منظم 
در بــورس کالا، قیمت خودرو بــرای مصرف کننده کاهش 

خواهد یافت.
در ادامه نیزســیدجوادجهرمــی،مدیرعاملبورس
کالایایــران، در نشســت بــا مدیرعامل و مدیران شــرکت 
ایران خودرو با اشــاره به درخواست این شرکت برای عرضه 
محصولاتش در بورس کالا و آماده بودن همه زیرساخت ها، 
گفت: عملکــرد این صنعت  بعد از خروج خــودرو از بورس 
کالا روشن و شفاف است، نه زیانی از خودروسازان کم شد، 
نه مصرف کننده به قیمت مورد انتظارش رســید و نه دولت 
منتفع شــد؛ در این مدت اگر راهکار مؤثرتری غیر از بورس 

کالا وجود داشت، قطعاً تاکنون ارائه می شد.
از زمان اولین عرضه خودرو در بورس کالا یعنی زمستان 
سال ۱۴۰۰ تا به امروز خودروسازان همواره به دنبال عرضه 
بخشــی از محصولات خود در بــورس کالا بوده اند؛ چراکه 

سود حاصل از افزایش قیمت به خودروسازان می رسد.
در اصــل بورس کالا تنها قیمــت پایه را تعیین می کند و 
قیمت یک محصول ممکن اســت براســاس تقاضا چندین 
برابر شود و در نهایت شرکت عرضه کننده محصولات از این 

افزایش قیمت بتوانند سود چندبرابری ببرند. 

حذف قیمت گذاری، متعادل سازی قیمت ها �
قیمت گذاری دستوری همواره عامل زیان سازی صنایع 
به حساب می آید و به طور کلی هر صنعتی با قیمت گذاری 

دستوری یک قدم به عقب برمی دارد. 
حال به نظر می رســد که با عرضه خــودرو در بورس کالا 

که مجوزی برای عرضه خودرو هایی که همچنان مشــمول 
قیمت گذاری هستند دستوری صادر نکرده و عرضه خودرو 
در بــورس کالا را غیرقانونی دانســت و بــا نامه نگاری های 

متعدد و صدور بخشنامه هایی جلوی این عرضه را گرفت. 
قرار بود اسفندماه ســال ۱۴۰۱ تعداد ۱۰ هزار دستگاه 
پژو ۲۰۷ دســتی از سوی ایران خودرو در بورس عرضه شود 
امــا با وجود متعهد بودن این عرضه، شــورای رقابت جلوی 
این عرضه را گرفت و پس از آن اجازه عرضه خودرو در بورس 

کالا را نداد.
به طور کلی عرضه خودرو در بــورس کالا می تواند رانت 
و دلالــی حوزه خودرو را کاهش دهــد. باتوجه به اینکه این 
محصول می تواند تاثیر بســزایی در روند اقتصادی کشــور 
داشته باشد که در میان مدت اقتصاد کشور را نیز به آرامش 
برســاند، به نوعی می تواند شــرایط بهتری را برای بازار رقم 

بزند. 
مخالفــت در عرضه خــودرو در بــورس کالا تنها به یک 
سازمان و ارگان خاصی محدود نمی شود، بلکه در سال های 
۱۴۰۱ تا ۱۴۰۲ بســیاری نســبت به این عرضــه اعتراض 

داشتند. 
برای نمونه زمســتان سال ۱۴۰۱ احمد اسدیان، معاون 
نظارت و بازرســی امور تولیدی ســازمان بازرسی کل کشور 
گفتــه بــود: »زمانی که کالایی بــه میزان نیاز مــردم تولید 
نمی شــود و از طرفی تولید کننده منحصر بوده و رقبایی در 
عرضه کالا نداشــته باشــد عرضه این کالا در بورس به نفع 
تولید کننده است. در واقع این مشتری نیست که قیمت را 
تعیین می کند بلکــه تولید کننده منحصر بوده و رقبایی در 
عرضه کالا در بورس ندارد که به نفع تولید کننده اســت. با 
انفعال شورای رقابت خودروسازها از فرصت استفاده کردند 
و با عرضه خودرو در بورس قیمت ها را نه تنها کاهش ندادند 
بلکه به صورت سرسام آوری افزایش دادند. متاسفانه برخی 
از مسئولان دولتی هم به جای حمایت از مصرف کنندگان به 

حمایت از خودروسازها پرداختند.
او بــا نادیده گرفتن فاصله زیاد قیمت بورســی خودرو با 
بازار دلالی و تامین منافع مصرف کننده در بورس کالا نتیجه 
گرفته بود که با توجه به افزایش قیمت خودرو در بورس )در 
بعضی خودروها مانند ۲۰۷ تا دوبرابر( سازمان بازرسی این 
موضوع را اولًا برخلاف قانــون و نادیده گرفتن قیمت های 
تعیین شــده و ثانیاً برخلاف منافع مصرف کننده می داند و 
برای حمایت از مردم به جهت اینکه خودرو با قیمت مصوب 

به دست شان برسد به این موضوع ورود کردند.
این درحالی اســت که در سیســتم ســابق و همیشگی 
خودروسازان یعنی قرعه کشــی یک رانت نهفته است و هر 
کسی به سادگی در قرعه کشی برنده نمی شود و پیروزی در 
قرعه کشــی داستان خاص خود را دارد که ممکن است یک 
نفر ده بار در یک قرعه کشی ثبت نام کند اما به جایی نرسد. 
عرضــه خــودرو در بــورس کالا همچنــان در هاله ای از 
ابهــام قرار دارد و مشــخص نیســت در جنــگ نابرابر میان 
خودروســازان و شورای رقابت چه کسی پیروز خواهد شد و 

آیا خودرو در بورس کالا عرضه می شود یا خیر؟
اگر خــودرو در بورس کالا عرضه شــود می توان امید به 
کاهش زیان خودروســازان داشــت؛ اما اگر باز هم شورای 

کشمکش ها برای عرضه خودرو در بورس کالا تمامی ندارد، 
درحالی که روز گذشــته مدیرعامل ایران خودرو خبر عرضه 
محصولات این شــرکت را در بورس کالا داده بود؛ شــورای 
رقابــت اعلام کرد که مجوزی بــرای عرضه خودرو در بورس 

کالا صادر نکرده است.
داســتان عرضه خودرو در بورس کالا جدید نیســت؛ از 
زمســتان ســال ۱۴۰۰ شــاهد اختلاف میان بورس کالا و 
خودروسازان با نهادهای دولتی و شورای رقابت هستیم. از 
سال مذکور تا به امروز خودروسازان بارها برای عرضه خودرو 
در بــورس کالا و آغاز شــفافیت قدم برداشــته اند اما هر بار 
شورای رقابت سدی محکم در برابر شفافیت و عرضه خودرو 
در بــورس کالا بوده و اجازه عرضه خــودرو در بورس کالا را 

نداده است. 
دی ماه ســال ۱۴۰۰ برای اولین بــار خبر عرضه خودرو 
در بورس کالا منتشــر شــد و در نهایت اردیبهشت ماه سال 
۱۴۰۱ رســماً عرضه خودرو در بورس کالا با هدف شفافیت 
در قیمت گذاری، حذف رانت و کاهش دلالان آغاز شد. در 
اصل عرضه خودرو در بورس کالا پس از حواشی ایجادشده 
نسبت به سیستم قرعه کشی خودرو و ایجاد شکاف عمیق 
میــان قیمت خودرو و بازار آزاد بــود اما طولی نینجامید که 
عرضه خودرو در بورس کالا به صورت موقت، متوقف شــد 
و پس از حواشــی ایجادشده توسط شــورای رقابت مجدداً 

خودرو با سرعت کمتر در بورس کالا عرضه شد. 
در سال ۱۴۰۰ با افزایش قرعه کشی های خودروسازان، 
شاهد افزایش اختلاف قیمتی در کارخانه و بازار آزاد بودیم 
و همین موضوع باعث شــد، بورس کالا وارد عمل شود و با 
عرضه خــودرو با یک قیمت توافقی و فــروش به خریداران 

واقعی جلوی رانت را در این حوزه بگیرد. 
عرضه های نخســت بورس کالا مورد اســتقبال بسیاری 
از فعالان بازار ســرمایه قرار گرفت. بررسی ها نشان می دهد 
کــه آن زمان میانگین قیمت بورس کالا با بــازار آزاد تفاوت 
قابل توجهی داشت و برخی از خودروها حدود ۲۰ تا ۳۰۰ 
میلیون تومان نســبت به بازار آزاد ارزان تر معامله می شدند. 
البته قیمــت معاملات بورس کالا بیــش از قیمت کارخانه 
بود و این قیمت نیز اساس عرضه و تقاضا و نیاز مردم تعیین 

می شد و دلالان در این میان نقشی نداشتند.
تفــاوت قیمت بــورس کالا و بازار آزاد باعث می شــد که 
اســتقبال های بســیار خوبی از عرضه شــود؛ اما در همان 
زمان وزارت صمت وارد میدان شــد و ســخنگوی وقت این 
وزارتخانــه به طور جد با عرضه خودرو در بازار مخالفت کرد؛ 
اما به یک باره وزارت صمت تغییر موضع داد و موافق عرضه 
خودرو در بورس شــد و تقریباً چند هفته بعد شورای رقابت 
مخالفت های خــود را با عرضه خودرو در بــورس آغاز کرد؛ 
تــا جایی که پــس از عرضه خــودرو در بورس کالا شــورای 
رقابت اجازه عرضه و تحویل نداد و چند روز مانده به عرضه 
خودرو در بورس کالا، شــورای رقابت به صراحت اعلام کرد 

خبرنگار گروه اقتصاد
رقیه ندایی

صنعت 
خودرو

عادل پیرمحمدی 
مدیرعامل 

ایران خودرو: 
 سه ماه است که 

سازمان حمایت 
ما را معطل کرده، 

درحالی که هر هفته 
حدود ۱۵ هزار 

دستگاه خودرو تولید 
می کنیم؛ این یعنی هر 

هفته زیان بیش تری 
به شرکت تحمیل 
می شود. اگر روند 

فعلی ادامه یابد، بنگاه 
اقتصادی ایران خودرو 
در مسیر نابودی قرار 

خواهد گرفت

رنا
: ای

س
عک

 


